A presente emenda tem por finalidade reforçar a dotação orçamentária vinculada à 

ação “Manutenção das Atividades de Desporto”, da Secretaria Municipal de Esportes, ele-

vando o valor do elemento de despesa “Serviços de Terceiros – Pessoas Jurídicas” de R$ 

260.000,00 (duzentos e sessenta mil reais) para R$ 400.000,00 (quatrocentos mil reais). 

O aumento proposto tem como objetivo garantir recursos adequados para a contra-

tação de serviços de transporte, essenciais à locomoção de atletas, técnicos e equipes es-

portivas que representam o Município de Araxá em competições municipais, regionais e

[...]

FuŶdaçĆo Cultuƌal CalŵoŶ Baƌƌeto ϮϴϬ.ϬϬϬϬ 

PaƌiĐipaçĆo eŵ Coŵpeições Espoƌivas SeĐƌetaƌia MuŶiĐipal de Espoƌtes ϭϰϬ.ϬϬϬ 
FoŵeŶto à AgriĐultura UrďaŶa e PeriurďaŶa SeĐƌetaƌia MuŶiĐipal de ágƌiĐultuƌa ϭϱϬ.ϬϬϬ 
Total  ϭ.ϭϳϬ.ϬϬϬ 

As emendas totalizam R$ 1.170.000,00 (um milhão, cento e setenta mil reais). 

Para ocorrer à nova despesa anula-se dos projetos abaixo especificados, todos inclusos 
no programa de trabalho da Secretaria Municipal de Obras Públicas e Mobilidade 
Urbana, os valores apontados a seguir: 

1. Projeto Canalização de Córregos – Elemento de Despesa Obras e Instalações

[...]

termos orçamentários, pois obtendo-se os recursos financeiros, o Projeto pode ser 
suplementado. 

Um exemplo concreto: no exercício 2024, através do Projeto de Lei n° 12/2024 
(posteriormente retirado pelo autor), o Poder executivo solicitou autorização legislativa 
para realizar operação de crédito, no valor de R$ 41.000.000,00 (quarenta e um milhões 
de reais), destinados a realização de obras de canalização do Córrego Grande, de 
contenção de erosão na Rua Romeu Castro Alves e de reforma da Ponte da Iara. 

A lei orçamentária daquele exercício, consignava aos projetos correlatos as seguintes 
dotações orçamentárias: